
Proposta Numero: DET-1135-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Liquidazione competenze su ricoveri mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo 2023, presso
il  Centro  per  Cure  Palliative  Hospice  “San  Bartolomeo”  –  gestito  dalla  Società
SA.TRA.MAR S.r.l

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che il Centro per Cure Palliative “Hospice San Bartolomeo” - ubicato in Contrada
Tagliente a San Paolo di Martina Franca (TA), gestito dalla Società SA.TRA.MAR Srl - Via Lago
Ampollino 24 Taranto-rappresenta il luogo ove viene perseguito e intensificato un programma di
cure in regime di ricovero temporaneo ai pazienti affetti da patologia terminale;

EVIDENZIATO che la struttura della Ospedalità Privata istituzionalmente accreditata stipula con l’
Azienda Sanitaria Regionale territorialmente competente apposito contratto per la regolamentazione
dei rapporti riguardanti la erogazione ed acquisto di prestazioni di ricovero da rendere nel corso
dell’anno;

VERIFICATO che la Regione Puglia con D.D. n.84/2011 e con D.D. n.324/2012 ha rilasciato, alla
Società  SA.TRA.MAR  S.r.l.  per  il  Centro  Residenziale  di  Cure  Palliative  (Hospice),
l’accreditamento istituzionale di due moduli, rispettivamente di n. 14 posti letto e n. 10 posti letto;

ACCERTATO il possesso da parte della Struttura "Hospice San Bartolomeo - Centro Residenziale
di Cure Palliative " di tutti i requisiti organizzativi in funzione dei n .24 posti letto contrattualizzati;

RITENUTO che l’assistenza in regime residenziale dei malati terminali  e/o comunque affetti da
patologie progressive ed in fase avanzata, a rapida evoluzione e a prognosi infausta erogate con il
setting  in  Hospice  rappresenti  una  risorsa  organizzativa  funzionale  alla  governance  dei  livelli
essenziali di assistenza nel territorio sia da un punto di vista del miglioramento della qualità della
vita del malato che da un punto di vista del miglioramento e diversificazione dell’assistenza, anche
alla luce dell’incremento di domanda assistenziale per cure palliative;

PRESO  ATTO  che,  sulla  scorta  delle  succitate  Determinazioni  Dirigenziali,  la  ASL TA con
Deliberazione del Direttore Generale n. 530 del 01/03/2023 ha proceduto ad assicurare per il 2023
la  continuità  assistenziale  specifica  dell’  attività  relativa  alle  prestazioni  residenziali  di  cure
palliative presso la  Struttura Sanitaria  Hospice "San Bartolomeo"-  Centro Residenziale  di Cure
Palliative, impegnando un numero di 24 posti letto alla tariffa giornaliera di € 196,22;

CONSIDERATO  che la  deliberazione di  Giunta Regionale n.  1293 del  20 Settembre 2022 ha
previsto, in considerazione dei maggiori costi che le strutture sono chiamate a sostenere a seguito
della  pandemia  e  della  crisi  energetica,  nelle  more  dell’approvazione  di  apposito  regolamento
regionale  che  stabilisca  i  requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  per  l’Hospice,  un
aggiornamento della  tariffa  per prestazioni da Hospice e quindi un aumento pari al 7%, a partire
dal 1 ottobre 2022 , rideterminando il nuovo importo tariffario di diaria giornaliera in € 209,95;

VISTA  la  Deliberazione   D.G  Asl  Ta  n.  813  del  31/03/2023 :  ”Impegno  di  spesa  per  la



determinazione  del  fondo  di  remunerazione  2023  per  l’acquisto  di  prestazioni  da  Hospice.
Integrazione  per aggiornamento tariffario”

 RICHIAMATO l’art.n. 8 del contratto, con il quale l’ASL TA provvede:

entro 45 gg. successivi al mese di competenza, a valida presentazione della contabilità, alla
liquidazione   dell’acconto mensile  dell’  85% del tetto  di remunerazione, di norma pari ad 1/12 del
tetto annuo invalicabile di remunerazione, di cui al co.2 dell’art. 1. del contratto;
entro i 120 giorni successivi al relativo mese di competenza, solo dopo aver concluso le verifiche
tecnico  sanitarie  previste  dai  precedenti  articoli  e  commi,  provvede al  conguaglio  da  liquidare
all’Erogatore.
 

RISCONTRATO che la Casa di Cura ha emesso regolari fatture per i mesi in oggetto, nel rispetto
del tetto assegnato alla struttura privata accreditata in base alle tariffe regionali vigenti di cui alla
D.G.R. n° 1293 del 20/09/2022 (ovvero € 209,95 = di diaria giornaliera, per la somma complessiva
di Euro 1.839.162,00 che rappresenta la potenzialità erogativa espressa dalla Struttura Sanitaria
gestita dall’Erogatore  in rapporto a n. 24 posti letto/die per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;
 
CONSIDERATO che  le  prestazioni  sono  remunerate  senza  regressioni  tariffarie,  fino  al
raggiungimento del relativo “tetto annuo di remunerazione a tariffa intera”, fissato per l’ Erogatore,
per l’importo complessivo di € 1.839.162,00.

VERIFICATA la correttezza dei periodi fatturati, le relative autorizzazioni e tariffe applicate;

RISCONTRATO altresì, dalla piattaforma INAIL, l’acquisizione del DURC valido per la casa di
cura, propedeutico alla liquidazione degli acconti e saldi in oggetto;

RITENUTO:  di  riservarsi  di  richiedere  eventuale  nota  credito  per  i  valori  non  riconosciuti  a
seguito delle verifiche tecnico-sanitarie e di appropriatezza a cura dell'UVAR;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

di liquidare al Centro Residenziale di cure Cure Palliative “Hospice San Bartolomeo” - ubicato in
Contrada Tagliente a San Paolo di Martina Franca (TA), gestito dalla Società SA.TRA.MAR Srl –
Via  Lago  Ampollino  24  -  Taranto-,  la  somma  totale  di  €   451.812,40 di  cui  :  €  154.523,20
(Mensilità  Gennaio  2023);  €  131.859,84  (Mensilità  Febbraio  2023);  €  156.202,80  (mensilità
Marzo), così come di seguito riportato:

1. Fornitore: COD. AREAS 40317) HOSPICE SAN BARTOLOMEO SATRAMAR SRL

Num. Doc. Data Doc N° Prot Importo Ordine NSO Data Ordine NSO

F/2 11/03/2023 19024 144.417,92 ECO_2023-3706 02/03/2023

F/11 26/04/2023 29929 10.105,28 ECO_2023-3706 02/03/2023

Totale Fornitore: € 154.523,20 (mensilità Gennaio 2023)

2. Fornitore: COD. AREAS 40317) HOSPICE SAN BARTOLOMEO SATRAMAR SRL

Num. Doc. Data Doc N° Prot Importo Ordine NSO Data Ordine NSO



F/3 14/03/23 19026 131.859,84 ECO_2023-3706 02/03/2023

F/12 26/04/2023 29930     9.226,56 ECO_2023-3706 02/03/2023
 Totale Fornitore: € 141.086,40 (FEBBRAIO 2023)

      3. Fornitore: COD. AREAS 40317) HOSPICE SAN BARTOLOMEO SATRAMAR SRL

Num. Doc. Data Doc N° Prot Importo Ordine NSO Data Ordine NSO
F/8 14/04/23 19026 156.202,80 ECO_2023-3706 02/03/2023
 Totale Fornitore: € 156.202,80 (MARZO 2023)

4. di riconoscere, ai fini dell’assistenza prestata dall’Hospice, la tariffa giornaliera determinata dalla
Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1293 del 20/09/2022 pari ad €  209,95;

5. di dare atto che la spesa quantificata in €  451.812,40 (Tot Liquidazioni Gennaio, Febbraio e
Marzo 2023) regolarmente registrate per Residenziale di cure palliative Hospice San Bartolomeo
SA.TRA.MAR Srl,  farà carico al conto n. 706.112.000.8501 Prestazioni Hospice da privato del
bilancio 2023 della ASL TA;

6. di trasmettere all’Area Gestione Risorse Finanziarie, la presente Determinazione Dirigenziale per
gli adempimenti di propria competenza.

7. Il presente provvedimento è pubblicato e consultabile nella Sezione “Albo Pretorio” del sito web
di questa Azienda ed è stato predisposto nel rispetto della L. 241/90 e s.m.i.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


